<sup>1</sup> *Super Sent.*, l. IV, d. 27, q. 3, a. 1, sol. 1.

<sup>2</sup> *Super Ep. ad Titum*, c. 1, lect. II, n. 14 ; cfr. aussi : « Hoc fit non propter incontinentiam tantum sed propter repraesentationem sacramenti, quia sponsus ecclesiae est Christus, et una est Ecclesia : *Una est columba mea* » : *Super I Ep. ad Tim.*, c. III, lect. 1, n° 95.

effet du sacrement»,<sup>1</sup> saint Thomas explique qu'on peut ordonner un bigame – un veuf remarié –, puisque la signification du mariage n'est pas abolie par les deux unions successives.<sup>2</sup>

La raison de signe du mariage ne dicte donc pas de conséquence conjugale absolue pour le ministre marié. Le propre de l'ordre, son effet principal (l'agir au nom du Christ Tête) n'est pas en jeu ici, et Thomas ne se demande pas s'il doit être signifié, puisque la réflexion part du mariage (où les conjoints s'insèrent en tant que couple dans l'union du Christ et de l'Église) et non pas de la représentation spécifique du Christ reçue par le ministre.

Ce qu'il faudrait donc délimiter ici, c'est l'essence de l'ordre, c'est-à-dire son office ou effet principal, celui qui doit être extérieurement signifié, vérifier s'il est lié à la nuptialité – tel est bien, à mon avis, le cas selon Thomas –, et spécifier comment il est traduisible dans la vie du ministre.

### 1. *Le tout du ministère, spécialement du ministère épiscopal*

Quand Thomas appelle *époux* le ministre – et spécialement l'évêque – c'est selon moi pour décrire l'essence des effets de l'ordre. C'est sans doute la raison d'être de ce qui apparaît comme une incohérence. Si dans certains textes Thomas ne reconnaît que le Christ comme époux, pourquoi octroie-t-il ailleurs le même titre au ministre? Gaudemet s'en étonnait, y voyant une infidélité à la théologie et à l'esprit de la liturgie (pour qui le ministre ne serait que *gardien de l'épouse*): «aucun témoignage ne [permet] de dire pourquoi le théologien prend quelque liberté avec la liturgie pour rejoindre les juristes»,<sup>3</sup> qui auraient plus facilement qualifié le prêtre d'époux. Au-delà des débats sur la portée exacte de l'enseignement canonique médiéval,<sup>4</sup> il me semble que Thomas, bien que conscient des limites du concept, n'hésite pas à utiliser la nuptialité parce que pour lui, elle existe dans le sacrement de l'ordre.

<sup>1</sup> *Super Sent.*, l. iv, d. 27, q. 3, a. 3, ad 3<sup>um</sup>.

<sup>2</sup> De fait, pour expliquer que la non-ordination des bigames n'est qu'une détermination culturelle dispensable, saint Thomas fait parfois abstraction de la formule *unius uxoris vir* et de la raison de signification, pour noter seulement qu'elle n'est ni de droit naturel, ni nécessaire au sacrement puisqu'un bigame est validement ordonné: «Manifestum est autem quod bigamum non promoueri neque est de lege naturali neque pertinet ad articulos fidei neque est de necessitate sacramenti (quod patet ex hoc quod si bigamus ordinetur, recipit ordinis sacramentum), set hoc pertinet ad quandam determinationem diuini cultus»: *Quodlibet* iv, q. 8, a. 2 [13].